
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Иркутск

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства 
Иркутской области от 8 июля 2022 года № 57-38-мпр

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 2 апреля 2022 года № 573 «О внесении изменений в 
приложения № 6 - 8 и 12к Государственной программе развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия и признании утратившим силу абзаца пятого подпункта 
«в» пункта 1 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской 
Федерации по вопросу реализации Государственной программы развития 
сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2021 г. № 2451», 
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской 

области от 8 июля 2022 года № 57-38-мпр «О реализации порядка 
предоставления грантов в форме субсидий «Агротуризм» (далее - приказ) 
следующие изменения:

1) пункт 1 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) порядок принятия решения о применении мер ответственности за 

допущенные нарушения обязательств по достижению плановых показателей 
деятельности, предусмотренных проектом развития сельского туризма, срок 
исполнения которых наступает в 2022 году» (Приложение 9);

2) дополнить приказ порядком принятия решения о применении мер 
ответственности за допущенные нарушения обязательств по достижению 
плановых показателей деятельности, предусмотренных проектом развития 
сельского туризма, срок исполнения которых наступает в 2022 году 
(прилагается).

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» ( ).

ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


3. Настоящий приказ вступает в силу с момента внесения 
соответствующих изменений в Порядок предоставления грантов в форме 
субсидий «Агротуризм», утвержденный постановлением Правительства 
Иркутской области от 3 марта 2022 года № 154-пп «О предоставлении 
грантов в форме субсидий «Агротуризм».

Министр сельского хозяйства 
Иркутской области И.П. Сумароков



Приложение к приказу министерства 
сельского хозяйства Иркутской 
области 
от^<?^£<^ 2023 года№

Приложение 9 
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от 8 июля 2022 года № 57-38-мпр

ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИМЕНЕНИИ МЕР 
ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ДОПУЩЕННЫЕ НАРУШЕНИЯ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ДОСТИЖЕНИЮ ПЛАНОВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПРОЕКТОМ РАЗВИТИЯ 

СЕЛЬСКОГО ТУРИЗМА, СРОК ИСПОЛНЕНИЯ КОТОРЫХ НАСТУПАЕТ
В 2022 ГОДУ

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок принятия решения о 
применении мер ответственности за допущенные нарушения обязательств по 
достижению плановых показателей деятельности, предусмотренных 
проектом развития сельского туризма, срок исполнения которых наступает в 
2022 году (далее соответственно - решение о применении мер 
ответственности, порядок).

2. Решение о применении мер ответственности принимается 
министерством сельского хозяйства Иркутской области на основании 
проведенной оценки достижения плановых показателей деятельности, 
предусмотренных проектом развития сельского туризма.

3. Оценка достижения плановых показателей деятельности 
осуществляется посредством сверки данных, указанных в отчете о 
достижении значений результатов предоставления гранта в форме субсидии 
«Агротуризм» (далее - грант), с плановыми показателями деятельности, 
предусмотренными проектом развития сельского туризма.

4. Показатель деятельности считается достигнутым если он равен или 
превышает планируемые показатели деятельности, предусмотренные 
проектом развития сельского туризма.

5. В случае, если процент недостижения одного или нескольких 
плановых показателей деятельности, предусмотренных проектом развития 
сельского туризма, срок исполнения которых наступает в 2022 году, 
составляет 10% и менее, получатель гранта освобождается от 
ответственности за недостижение плановых показателей деятельности.

6. В случае, если процент недостижения одного или нескольких 
плановых показателей деятельности, предусмотренных проектом развития 
сельского туризма, срок исполнения которых наступает в 2022 году, 
составляет более 10%, к получателю гранта применяются меры 
ответственности за недостижение плановых показателей деятельности.

7. Применение мер ответственности, указанных в пункте 6 настоящего 
порядка, осуществляется в соответствии с пунктом 38 Порядка 
предоставления грантов в форме субсидий «Агротуризм», утвержденным 
постановлением Правительства Иркутской области от 3 марта 2022 года 
№ 154-пп.


